
83306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1364
Contributi Regionali per interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sul Demanio Idrico Superficiale, 
ai sensi dell’art. 24, co. 2, lett. m) della Legge 30 Novembre 2000, n. 17. Atto di indirizzo per individuazione 
termine chiusura operazioni.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, concernente l’argomento in 
oggetto, la conseguente proposta dell’Assessore Donato Pentassuglia, con delega alla Agricoltura ed alla 
Autorità idraulica;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	Di prendere atto del quadro sinottico complessivo relativo allo stato dei trasferimenti dei contributi 
concessi nelle annualità 2015 - 2017 - 2018 - 2019, per gli Interventi straordinari e ordinari in materia di 
opere idrauliche e di acque pubbliche, ai sensi dei Regi Decreti n. 523/1904 e n. 1775/1933, relative alle 
attività di gestione e manutenzione del demanio idrico superficiale come da Allegato A allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante.

 2.	Di fissare in sessanta giorni, dalla data di pubblicazione sul BURP della presente deliberazione, il termine 
perentorio per la trasmissione del provvedimento di omologazione finale del contributo concesso per 
l’attuazione di ognuno dei quattordici interventi, riportati in allegato A.

 3.	Di esprimere indirizzo affinché il mancato rispetto del termine perentorio di cui al precedente punto 2 
determina il conseguente riconoscimento delle risorse non impegnate dal Comune soggetto attuatore, 
quali economie.

 4.	Di fissare in centoventi giorni, dalla data di pubblicazione sul BURP della presente deliberazione, il 
termine perentorio per la conclusione del procedimento istruttorio finalizzato alla definizione del saldo 



                                                                                                                                83307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

del contributo concesso e non ancora erogato ai Comuni soggetti attuatori di ognuno dei quattordici 
interventi, riportati in allegato A.

 5.	Di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato, a cura della Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture alle Amministrazioni Comunali interessate, con contestuale avvio del procedimento ex art. 
8 Legge 241/1990 ss.mm.ii. finalizzato alla conclusione, nei modi e con i termini di cui al presente atto di 
indirizzo, del trasferimento dei contributi ai sensi dell’articolo 24 comma 2, lettera m) della L.R. n. 17/2000, 
per le attività di pulizia e manutenzione del demanio idrico superficiale annualità 2015-2017-2018-2019.

 6.	Di autorizzare il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture a porre in essere tutti gli 
adempimenti conseguenziali all’adozione del presente atto.

 7.	Di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
Regionale 15 giugno 2023, n. 18;

 8.	Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in formato tabellare, ai sensi dell’art. 
23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 all’interno della sottoscrizione “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”, delle Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia  http://
www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



83308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

Idrico Superficiale, ai sensi dell’art. 24, co. 2, lett. m) della Legge 30 Novembre 2000, n. 17. Atto di 

− il Regio Decreto 8 maggio 1904, n. 368 che approva il “Regolamento per la esecuzione del testo 

terreni paludosi”;
− l Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523 “Testo Unico”, in base al quale sono dettate le disposizioni 

− Regio Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 “Testo Unico”, in base al quale sono dettate le 

− gge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

amministrativa”;
− il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

59”;
− egislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;
− la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di

2027 della Regione Puglia (Legge di stabilità 2025)”;
− “

l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 ”;
− Bilancio di previsione per l’esercizio 

− , recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”

− 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto 
ativi e avvio fase strutturale”.

− ai sensi dell’art
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in 
attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59”, la Regione e gli Enti Locali competenti per 

− l’articolo
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in 
attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59” 
espressamente indicate nell’art. 88 “Compiti di rilievo nazionale” e che sono conferite alle Regioni 

− la Parte Terza del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”, in 
adempimento a quanto disposto dalla Direttiva comunitaria 2000/60/CE “Acque”, persegue la 

l’inquinamento e la gestione 



                                                                                                                                83309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

− la Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 17 recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi in materia di tutela ambientale”, definisce la disciplina generale, gli obiettivi e 
l’attribuzione agli Enti Locali delle funzioni e dei compiti amministr
dell’ambiente, al fine di stabilirne il riparto fra Regione e gli enti locali;

− con specifico riferimento alla materia “Risorse idriche e difesa del suolo”, il Titolo VII della Legge 

− l’articolo 24, comma 2, lettera m), attribuisce alla regione il compito di concedere contributi “agli 
Enti Locali per le opere da questi realizzate di cui al comma 3 e successivi articoli 25 e 26”, mentre 

l’adozione dei provvedimenti di polizia idraulica;
l’
tratti degli alvei dei fiumi, dei torrenti e dei corsi d’acqua;

− con la successiva Legge Regionale 19 dicembre 2008, n. 36 “Norme per il conferimento delle 
funzioni e dei compiti amministrativi al sistema delle autonomie locali “, la Regione Puglia, come 
testualmente disposto dall’art. 1 della Legge, “adegua il proprio 

per l’adeguamento dell’ordinamento della 

locali l’effettivo esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi al fine di favorirne, in ossequio 
all’assolvimento da parte dell’ente territorialmente e funzionalmente 

vicino ai cittadini valorizzando l’
normativa, chiarendone i rapporti con le fonti regionali”;

− ai sensi dell’articolo 7, comma 7, della Legge Regionale 19 dicembre 2008 n. 36 è stato 
2010, n. 178, ad oggetto “

dicembre 2008, n. 36: funzioni inerenti l’approvvigionamento idrico” il quale, all’articolo 3, dispone 
testualmente: compiti e funzioni dei Comuni “I Comun
dall’articolo 

tratti degli alvei dei fiumi, dei torrenti e dei corsi d’acqua (acque pubbliche)

2010”; 
−

11 maggio 2001, n. 13, recante “Norme regionali in materia di opere e lavori pubblici” è prevista 

d’investimento;
− in particolare, l’articolo 10, comma 2

che “La regionale, con propri atti, può disporre l’erogazione di contributi per spese 

regionale…( )..”;
− il regolamento regionale 11 novembre 2004, n. 5, ad oggetto “… Procedure per l’ammissibilità ed 

” prevede al punto 4 che il Dirigente 
della Sezione Lavori Pubblici dispone l’ammissione a finanziamento degli interventi, previa verifica 

−
uperficiale, ai sensi dell’art. 24, co. 2, lett. m) della 



83310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

−

L’
ragione delle proprie competenze attribuite dall’art. 26 della L.R. n. 17/2000,

’

. D’altro canto, la ordinata gestione delle risorse finanziarie trasferite e/o da 

d’investimento ed ai connessi residui di competenza nonché alla 

– –

•
•
•
•

Dare atto che lo stato ricognitivo all’attualità
provvedimento, evidenzia un considerevole ritardo sull’attuazione

dell’art. 24, co. 2, lett. m) della Legge 30 Novembre 

− l’articolo 24, comma 2, 
contributi “agli Enti Locali per le opere da questi 

realizzate di cui al comma 3 e ai successivi articoli 25 e 26”, mente il successivo articolo 26, comma 
1, attribuisce ai Comuni “le funzioni e i compiti amministrativi concernenti (….) l’esecuzione delle 

torrenti e dei corsi d’acqua”;
− egionale 30 novembre 2000, n. 17, recante “

”, definisce la disciplina generale, gli obiettivi e 
l’attribuzione agli Enti Locali delle funzioni e dei compiti amministrativi in materia di tutela 
dell’ambiente, al fine di stabilirne il riparto fra la Regione e gli enti locali;



                                                                                                                                83311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    



83312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025



                                                                                                                                83313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

At
to

 d
’im

pe
gn

o 

–
“L

av
or

i d
i 

de
m

ol
izi

on
e 

po
nt

ic
el

lo
 su

l T
or

re
nt

e”
.

€ 
€ 

€ 
€ 

€ 
€

In
te

rv
en

ti 
di

 p
ul

izi
a 

su
l c

or
so

 d
’a

cq
ua

 su
pe

rf
ic

ia
le

 tr
at

to
 S

P 
59

 M
in

er
vi

no
 / 

Pa
lm

ar
ig

gi
 v

or
ag

in
e 

€ 
€ 

€ 

€ 
€ 

€ 
€ 

La
vo

ri 
di

 in
te

rv
en

ti 
di

 m
an

ut
en

zio
ne

 o
rd

in
ar

ia
 d

ei
 c

an
al

i “
Gr

av
in

a 
di

 M
on

sig
no

re
 e

 L
am

e 
di

 M
ol

a 
di

 B
ar

i”.
€ 

€ 
€ 

€ 

“T
or

re
nt

e 
Gr

av
in

el
la

, C
. d

a 
Ba

nd
ie

ra
 in

 c
or

ris
po

nd
en

za
 d

el
 p

on
te

.
€ 

€ 
€ 

€ 

–
€ 

€ 
€ 

In
te

rv
en

ti 
di

 m
an

ut
en

zio
ne

 o
rd

in
ar

ia
 d

ei
 c

an
al

i “
vi

a 
Vi

ci
na

le
 B

os
co

 B
el

ve
de

re
, B

os
co

 G
re

co
, 

vi
ci

na
le

 P
ad

ul
a 

M
an

ci
ni

”.
€ 

€ 
€ 

€ 

In
te

rv
en

ti 
di

 p
ul

izi
a 

e 
m

an
ut

en
zio

ne
 o

rd
in

ar
ia

 d
ei

 c
an

al
i a

ffl
ue

nt
i d

el
 “T

or
re

nt
e 

Ca
le

na
”.

€ 
€ 

€ 
€ 

In
te

rv
en

ti 
di

 m
an

ut
en

zio
ne

 o
rd

in
ar

ia
 d

ei
 c

an
al

i “
La

m
a 

M
on

ac
hi

le
”.

€ 
€ 

€ 
€ 

€ 
€ 

€ 
€ 

In
te

rv
en

ti 
di

 m
an

ut
en

zio
ne

 d
ei

 c
or

si 
d’

ac
qu

a 
La

m
a 

Cr
oc

e 
e 

La
m

av
et

a.
€ 

€ 
€ 

€ 

Co
rs

i d
’a

cq
ua

 S
.P

. B
ite

tt
o/

Pa
ol

o 
S.

P.
 B

ite
tt

o/
M

od
ug

no
. 

€ 
€ 

€ 
€ 

G
IO

V
A
N
N
I

SC
A
N
N
IC
C
H
IO

16
.0
9.
20

25
17

:0
1:
57

G
M
T+

02
:0
0


